
 

Λεωφ. Πεντέλης 54 | Τ.Κ. 152 35 | Βριλήσσια 

T: 210 6257500 | F: 210 6257555 

E: info@deltafinance.gr | W: www.deltafinance.gr 
 

            ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΑΓΟΡΑ 

1.Η Ελλάδα, κορυφαίος τουριστικός προορισμός για 

τους Γάλλους. Σύμφωνα με το μηνιαίο βαρόμετρο 

της L’ Εcho Touristique και της Orchestra για τον 

μήνα Ιούλιο, η Ελλάδα για πρώτη φορά 

κατατάσσεται συνολικά στην πρώτη θέση των 

πωλήσεων στα τουριστικά πρακτορεία της Γαλλίας, 

ξεπερνώντας ακόμη και τις πωλήσεις διακοπών στην 

ίδια τη Γαλλία. Όσων αφορά τη γαλλική αγορά, που 

επιδεικνύει ιδιαίτερη δυναμική, αξίζει να σημειωθεί 

πως οι πωλήσεις διακοπών σε ελληνικούς 

προορισμούς για τον Ιούλιο 2021 σημείωσαν αύξηση 

10% σε σχέση με τις πωλήσεις του ίδιου μήνα το 

2019. Αξίζει να σημειωθεί πως, σύμφωνα με τα 

στοιχεία του 2019, η Γαλλία βρισκόταν στην τέταρτη 

θέση όσον αφορά τα μερίδια αγοράς και ειδικότερα 

ως ποσοστό των εσόδων του εισερχόμενου 

τουρισμού στην Ελλάδα. 

2.Στη μάχη έκδοσης των συντάξεων μπαίνουν 1.200 
ιδιώτες τον Οκτώβριο. Στις αρχές Οκτωβρίου 
εκτιμάται ότι θα πιάσουν δουλειά οι πρώτοι 1.200 
πιστοποιημένοι ιδιώτες δικηγόροι, λογιστές και 
φοροτεχνικοί προκειμένου να συνδράμουν στη 
δύσκολη προσπάθεια του υπουργείου Εργασίας και 
του ΕΦΚΑ για δραστικό περιορισμό των εκκρεμών 
αιτήσεων συνταξιοδότησης. Ο αριθμός των 
ληξιπρόθεσμων αιτήσεων παραμένει σε σημαντικά 
υψηλά επίπεδα, παρότι το τελευταίο διάστημα 
παρατηρείται κάποια αύξηση των νέων οριστικών 
αποφάσεων. Ήδη οι ιδιώτες που θα συμμετέχουν 
στον πρώτο κύκλο εκπαίδευσης έλαβαν τους 
κωδικούς τους προκειμένου να παρακολουθήσουν 
διαδικτυακά τα πρώτα μαθήματα. Να σημειωθεί ότι 
περισσότεροι από 3.600 δικηγόροι και λογιστές 
υπέβαλαν αίτηση συμμετοχής στη διαδικασία 
απονομής συντάξεων, Μάλιστα, ο φορέας 
ανακοίνωσε ότι το αμέσως επόμενο διάστημα θα 
προχωρήσει και σε δεύτερο κύκλο πιστοποίησης – 
εκπαίδευσης. 

3. Εξετάζεται περαιτέρω μείωση του ΕΝΦΙΑ κατά 
8%. Η περαιτέρω μείωση του ΕΝΦΙΑ κατά οκτώ 
ποσοστιαίες μονάδες παραμένει στις επιδιώξεις της 
κυβέρνησης και θα εξεταστεί για το 2022, όπως 
δήλωσε ο υπουργός Οικονομικών Χρήστος 
Σταϊκούρας. Ο νέος ΕΝΦΙΑ θα καθοριστεί τον 
Νοέμβριο, όταν «τότε θα έχουμε εικόνα της άσκησης  
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που τρέχει και ενσωματώνει τις νέες αντικειμενικές 
αξίες»,επισημαίνοντας, παράλληλα, πως: «έχουμε 
δεσμευθεί ότι δεν θα υπάρχει συνολικά επιβάρυνση 
του ΕΝΦΙΑ. Είναι γεγονός όμως ότι έχουν υπάρξει 
στρεβλώσεις τα προηγούμενα χρόνια, μεταξύ 
αντικειμενικών και εμπορικών αξιών. Και αυτές οι 
στρεβλώσεις πρέπει να αντιμετωπιστούν. 
Ταυτόχρονα, έχουμε μια εκκρεμότητα για περαιτέρω 
μείωση του ΕΝΦΙΑ κατά 8%. Όπως είχαμε υποσχεθεί 
προεκλογικά, ή πρώτη μας ενέργεια ήταν η μείωση 
του ΕΝΦΙΑ κατά 22%. Αυτή η εκκρεμότητα υπάρχει 
και είναι ανάμεσα σε αυτά που εξετάζουμε για το 
2022». 

4.Πότε διαγράφονται ανεπίδεκτες προς είσπραξη 
οφειλές. Από κόσκινο θα περνούν οι ελεγκτές της 
ΑΑΔΕ κάθε ληξιπρόθεσμη οφειλή, πριν 
χαρακτηριστεί ανεπίδεκτη προς είσπραξη και 
διαγραφεί οριστικά από τα αρχεία της εφορίας. 
Σύμφωνα με τις νέες οδηγίες του διοικητή της ΑΑΔΕ, 
θα ελέγχεται εξονυχιστικά το προφίλ του 
φορολογουμένου και η οφειλή του θα διαγράφεται 
μόνο όταν θα έχει αποκλειστεί κάθε πιθανότητα να 
την εξοφλήσει, είτε με εισοδήματα είτε με άλλα 
περιουσιακά στοιχεία. Σημειώνεται πως το σύνολο 
των ληξιπρόθεσμων οφειλών ανέρχεται σε 109,015 
δισ. ευρώ. Από αυτά, τα 24,8 δισ. ευρώ θεωρούνται 
ανεπίδεκτα είσπραξης. 

5.«Βραχυκύκλωμα» και στην Ελλάδα από την 
έλλειψη επεξεργαστών. Ελλείψεις και ανατιμήσεις 
σε βασικά προϊόντα αλλά και σε προϊόντα 
τεχνολογίας έχει αρχίσει να φέρνει και στην ελληνική 
αγορά η παγκόσμια έλλειψη μικροεπεξεργαστών. Η 
παύση του παγκόσμιου εμπορίου που έφεραν τα 
πρώτα κύματα της πανδημίας του 2020, η 
συγκέντρωση της παραγωγής μικροτσίπ στα χέρια 
λίγων βιομηχανιών, αλλά και η εκτόξευση των 
παραγγελιών από χώρες όπως η Κίνα έχουν 
προκαλέσει σημαντικές ελλείψεις σε αυτά τα 
καθοριστικής σημασίας εξαρτήματα, παντού στον 
κόσμο αλλά και στην Ελλάδα. Ο κλάδος της 
αυτοκινητοβιομηχανίας έχει πληγεί από τις 
ελλείψεις που παρατηρούνται ήδη από πέρυσι σε 
ημιαγωγούς αλλά και σε πρώτες ύλες, με τις 
εταιρείες να ανακοινώνουν, η μία μετά την άλλη, 
πως θα μειώσουν την παραγωγή τους το προσεχές 
διάστημα.  

 

https://www.kathimerini.gr/tag/enfia/
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        ΔΙΕΘΝΕΙΣ ΑΓΟΡΕΣ 

1.Ανάγκη για δομές φύλαξης παιδιών σε εταιρείες. 
Αυτή η περίοδος προσφέρει μια καλή ευκαιρία στις 
αμερικανικές επιχειρήσεις να σκεφθούν πολύ 
σοβαρά για τα μικρά παιδιά των εργαζομένων τους. 
Ειδικά τις γυναίκες η πανδημία τις χτύπησε σκληρά, 
διότι 2,4 εκατομμύρια εργαζόμενες στις ΗΠΑ 
αποχώρησαν από την ενεργό απασχόληση. Το να 
μπορούν οι επιχειρήσεις να προσφέρουν δομές 
φύλαξης παιδιών αποτελεί μια απάντηση στη 
διαρροή προσωπικού και σε αυτό μπορεί να τις 
βοηθήσει και η ομοσπονδιακή κυβέρνηση.Ομιλοι 
όπως η εταιρεία ένδυσης Patagonia έχουν 
διαπιστώσει πως οι επενδύσεις για τις παροχές 
αυτές αποδίδουν σε βάθος χρόνου. Το αιφνίδιο 
κλείσιμο σχολείων και παιδικών σταθμών το 
παρελθόν έτος της πανδημίας επηρέασε δυσμενώς 
τους γονείς και ειδικά τις μητέρες. 

2.Πρόστιμο σε ανεμβολίαστους από την Delta.Tην 
ώρα που μεγάλοι όμιλοι σε πολλούς κλάδους στις 
Ηνωμένες Πολιτείες ζητούν από τους εργαζομένους 
τους να αποδεικνύουν τον εμβολιασμό τους, 
ειδάλλως διακινδυνεύουν τη θέση τους, ο 
αερομεταφορέας της Delta Airlines ανακοίνωσε ότι, 
κάθε μήνα, όσοι αρνούνται να εμβολιαστούν θα 
χρεώνονται με 200 δολάρια επιπλέον για τις μηνιαίες 
ασφαλιστικές εισφορές τους. Πριν από μία 
εβδομάδα η γερμανική τράπεζα Deutsche Bank 
ενημέρωσε τους υπαλλήλους της στον αμερικανικό 
της βραχίονα πως άνευ εμβολίου δεν θα μπορούν να 
συμμετέχουν στις καθημερινές συναλλαγές, η 
Goldman απαιτεί από το προσωπικό να είναι 
εμβολιασμένο, όπως και οι Google και Facebook, 
ενώ σε ανάλογη συμφωνία με το σωματείο των 
40.000 εργαζομένων της ήλθε η Disney. Σημειωτέον 
ότι η Delta Airlines είναι η πρώτη ανάμεσα στις 
αμερικανικές επιχειρήσεις η οποία επιβάλλει 
πρόστιμο. 

 

 

 

 

3.Μπιλ Γκέιτς: «Γεωργός» με πάνω από 1 εκατ. 

στρέμματα στις ΗΠΑ. Ο μεγιστάνας Μπιλ Γκέιτς, 

συνιδρυτής της Μicrosoft και του φιλανθρωπικού 

οργανισμού Ίδρυμα Μπιλ και Μελίντα Γκέιτς, έγινε και 

πάλι αφορμή για πολλά δημοσιεύματα, και αυτή τη 

φορά δεν έφταιγε η πανδημία ή η υψηλή τεχνολογία. 

Ο δισεκατομμυριούχος αναδεικνύεται σε πολύ μεγάλο 

γαιοκτήμονα της Αμερικής, διαθέτοντας περισσότερα 

από 1 εκατομμύριο στρέμματα καλλιεργήσιμης γης 

εκτεινόμενα σε 18 πολιτείες. Από τις επενδυτικές 

αυτές επιλογές δεν λείπει και ο μέγας και πολύς Τζεφ 

Μπέζος, ιδρυτής και διευθύνων σύμβουλος της 

Amazon. Στη δεκαετία του 1990 η τιμή ανά στρέμμα 

έφθανε τα 1.329 δολάρια, ωστόσο το 2020 είχε σχεδόν 

τριπλασιαστεί, φθάνοντας σε 3.160 δολάρια. Σήμερα 

οι 100 μεγαλύτεροι πλούσιοι γαιοκτήμονες στις ΗΠΑ 

κατέχουν 42,1 εκατομμύρια στρέμματα γης εν 

συγκρίσει με τα 32,7 εκατ. στρέμματα πριν από δέκα 

χρόνια.  

4.Τονωτική ένεση 6,4 δισ. δολ. στην Τουρκία από το 
ΔΝΤ. Γενναία τόνωση ύψους 6,4 δισ. δολαρίων 
προσφέρει στα συναλλαγματικά διαθέσιμα της 
Τουρκίας το ΔΝΤ με την απόφασή του να θέσει στη 
διάθεση των χωρών-μελών του κεφάλαια ύψους 
περίπου 650 δισ. δολαρίων με το πρόγραμμα «Ειδικά 
Τραβηχτικά Δικαιώματα» (SDR). Το Ταμείο θα 
δημιουργήσει αποθεματικά ύψους 650 δισ. δολ., στα 
οποία θα μπορούν να καταφύγουν όσες χώρες 
αντιμετωπίζουν προβλήματα για να προμηθευτούν 
εμβόλια, να χρηματοδοτήσουν το σύστημα υγείας 
τους ή να αποπληρώσουν χρέη τους. Ενώ η 
πρωτοβουλία του Ταμείου απορρέει από την ανάγκη 
να δοθεί πρόσθετη στήριξη για την αντιμετώπιση της 
πανδημίας, είναι ευεργετική για την Τουρκία, της 
οποίας τα συναλλαγματικά διαθέσιμα έχουν 
κυριολεκτικά εξανεμιστεί τα τελευταία χρόνια εξαιτίας 
μιας ανορθόδοξης νομισματικής πολιτικής. 

5.Η επιστροφή των Ταλιμπάν στρέφει τους Αφγανούς 
στο bitcoin. Ελλείψει μετρητών, κλειστά σύνορα, 
νόμισμα που καταρρέει και ραγδαία άνοδος των τιμών 
των ειδών πρώτης ανάγκης είναι το εκρηκτικό μείγμα 
στην οικονομία του Αφγανιστάν. Η Western Union που 
διευκολύνει τα εμβάσματα, έχει αναστείλει τις 
υπηρεσίες της και παραμένει κλειστή στη χειμαζόμενη 
χώρα. Στο μεταξύ, το bitcoin ανακάμπτει για μία 
ακόμη φορά επιθετικά και έχει επιστρέψει στο 
επίπεδο των 50.000 δολαρίων. Η συγκυρία 
προσφέρεται για μια δοκιμή του bitcoin και των άλλων 
κρυπτονομισμάτων στο Αφγανιστάν όπου, σύμφωνα 
με τα Ηνωμένα Έθνη, το 85% του πληθυσμού δεν έχει 
τραπεζικό λογαριασμό.  

https://www.kathimerini.gr/tag/gkeits-mpil/

